

**ANEXO I**  
**INFORMACIÓN SOBRE ACTIVOS CREDITICIOS**  
**CLASIFICACIÓN DE ACTIVOS CREDITICIOS**  
**Saldos referidos al 30 de septiembre de 2023**  
**(Cifras en Miles de Quetzales)**

| AGRUPACIÓN CREDITICIA  | CLASIFICACIÓN POR CATEGORÍAS |                |                |                |                | TOTAL             | % VARIACIÓN <sup>6</sup> |              |
|--|------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|-------------------|--------------------------|--------------|
|  | A <sup>1</sup>               | B <sup>2</sup> | C <sup>3</sup> | D <sup>4</sup> | E <sup>5</sup> |                   | TRIMESTRE ANTERIOR       | AÑO ANTERIOR |
| Empresariales mayores  | 6,255,732                    | 279,683        | 198,197        | 158,256        | -              | 6,891,868         | 4%                       | 32%          |
| Total cartera vencida empresariales mayores                      | -                            | -              | -              | -              | -              | -                 | -100%                    | 0%           |
| Reservas o provisiones   | -                            | 552            | 11,495         | -              | -              | 12,047            | 72%                      | 245%         |
| Empresariales menores  | 936,796                      | 15,678         | 992            | 7,126          | 3,166          | 963,758           | 2%                       | 2%           |
| Total cartera vencida empresariales menores                      | -                            | -              | 174            | 7,126          | 3,166          | 10,466            | 10%                      | 13%          |
| Reservas o provisiones   | -                            | 129            | 35             | 3,563          | 3,166          | 6,892             | 44%                      | 2%           |
| Microcréditos  | 37,678                       | 260            | -              | -              | -              | 37,938            | -3%                      | -10%         |
| Total cartera vencida microcrédito                               | -                            | -              | -              | -              | -              | -                 | 0%                       | 0%           |
| Reservas o provisiones   | -                            | 13             | -              | -              | -              | 13                | -76%                     | -99%         |
| Créditos hipotecarios para vivienda                              | 460,708                      | 16,548         | -              | -              | -              | 477,256           | 1%                       | 4%           |
| Total cartera vencida hipotecarios para vivienda                 | -                            | -              | -              | -              | -              | -                 | 0%                       | -100%        |
| Reservas o provisiones   | -                            | -              | -              | -              | -              | -                 | 0%                       | 0%           |
| Créditos de consumo  | 10,732,093                   | 306,691        | 322,587        | 184,028        | 16             | 11,545,414        | 9%                       | 35%          |
| Total cartera vencida de consumo                                 | 14                           | 239            | 95,425         | 158,265        | 0              | 253,944           | -1%                      | 58%          |
| Reservas o provisiones   | -                            | 14,985         | 63,983         | 92,014         | 16             | 170,997           | 5%                       | 63%          |
| <b>Total activos crediticios</b>                                 | <b>18,423,007</b>            | <b>618,860</b> | <b>521,776</b> | <b>349,411</b> | <b>3,181</b>   | <b>19,916,234</b> | <b>7%</b>                | <b>31%</b>   |
| Total de reservas o provisiones de activos crediticios           |                              |                |                |                |                | 490,070           | 8%                       | 27%          |
| Total reservas o provisiones específicas de activos crediticios  |                              |                |                |                |                | 154,952           | 10%                      | 64%          |
| Total de reservas o provisiones genéricas de activos crediticios |                              |                |                |                |                | 335,118           | 7%                       | 15%          |
| Activos crediticios con reservas o provisiones específicas       |                              |                |                |                |                | 962,438           | 7%                       | 84%          |
| Activos crediticios respaldados con garantía real                |                              |                |                |                |                | 4,679,613         | 4%                       | 27%          |

**NOTAS:**

/1 Categoría A: De riesgo normal

/2 Categoría B: De riesgo superior al normal

/3 Categoría C: Con pérdidas esperadas

/4 Categoría D: Con pérdidas significativas esperadas

/5 Categoría E: De alto riesgo de irrecuperabilidad

/6 "Trimestre Anterior" se refiere al último trimestre publicado anterior a la fecha del reporte; y,

"Año Anterior" se refiere al mismo trimestre publicado el año anterior al del reporte

**ANEXO II**  
**INFORMACIÓN SOBRE ACTIVOS CREDITICIOS**  
**INTEGRACIÓN DE ACTIVOS CREDITICIOS POR DEUDORES CON MAYOR SALDO**  
 Saldos referidos al 30 de septiembre de 2023  
 (Cifras en Miles de Quetzales)

| INTEGRACIÓN ACTIVOS CREDITICIOS     | VIGENTES          | VENCIDOS       | TOTAL             | % VARIACIÓN <sup>1</sup> |              | % CON RESPECTO A    |                       |
|-------------------------------------|-------------------|----------------|-------------------|--------------------------|--------------|---------------------|-----------------------|
|                                     |                   |                |                   | TRIMESTRE ANTERIOR       | AÑO ANTERIOR | ACTIVOS CREDITICIOS | PATRIMONIO COMPUTABLE |
| 10 Primeros mayores deudores        | 1,328,283         | -              | 1,328,283         | 2%                       | 0%           | 7%                  | 38%                   |
| Reservas o provisiones              | -                 | -              | -                 | 0%                       | 0%           |                     |                       |
| 20 Sigüientes mayores deudores      | 1,595,493         | -              | 1,595,493         | -1%                      | 26%          | 8%                  | 45%                   |
| Reservas o provisiones              | 386               | -              | 386               | 0%                       | 100%         |                     |                       |
| 30 Sigüientes mayores deudores      | 1,434,240         | -              | 1,434,240         | 7%                       | 41%          | 7%                  | 41%                   |
| Reservas o provisiones              | 7,858             | -              | 7,858             | 100%                     | 100%         |                     |                       |
| 40 Sigüientes mayores deudores      | 1,053,527         | -              | 1,053,527         | 7%                       | 45%          | 5%                  | 30%                   |
| Reservas o provisiones              | 2,169             | -              | 2,169             | -63%                     | 100%         |                     |                       |
| Resto de activos crediticios        | 14,240,282        | 264,410        | 14,504,692        | 8%                       | 33%          | 73%                 | 410%                  |
| Reserva o provisiones               | 74,544            | 104,993        | 179,537           | 7%                       | 54%          |                     |                       |
| <b>Total de activos crediticios</b> | <b>19,651,824</b> | <b>264,410</b> | <b>19,916,234</b> | <b>7%</b>                | <b>31%</b>   | <b>100%</b>         | <b>563%</b>           |

/1 "Trimestre Anterior" se refiere al último trimestre publicado anterior a la fecha del reporte; y, "Año Anterior" se refiere al mismo trimestre publicado el año anterior al del reporte